<u>PROCHAIN</u>	
<p>Articulus 6 [86729] De decem praeceptis, a. 6 tit. 1 De quarto praecepto. [86730] De decem praeceptis, a. 6 tit. 2 Honora patrem tuum et matrem tuam, ut sis longaevus super terram quam dominus Deus tuus dabit tibi. Exod. XX, 12.</p>	<p>Article 6 – Du quatrième précepte de la loi. "Honorez votre père et votre mère, etc."</p>	<p><u>DU QUATRIEME PRÉCEPT DE LA LOI – Honore ton père et ta mère, afin d'avoir une longue vie sur la terre que le Seigneur ton Dieu te donnera. Ex. 20, 12.</u></p>
<p>[86731] De decem praeceptis, a. 6 Perfectio hominis consistit in dilectione Dei et proximi. Et ad dilectionem Dei pertinent tria praecepta quae scripta fuerunt in prima tabula; ad dilectionem vero proximi septem quae sunt in secunda tabula. Sed, sicut dicitur I Ioan. III, non debemus diligere verbo neque lingua, sed opere et veritate. Homo enim sic diligens debet duo facere: scilicet fugere malum, et facere bonum. Unde quaedam sunt in praeceptis inducentia ad bonum, alia autem sunt prohibentia facere malum. Et sciendum, quod cavere a malo faciendo est in potentia nostra; sed facere cuilibet bonum non possumus: et ideo dicit beatus Augustinus, quod nos omnes debemus diligere, sed non omnibus tenemur benefacere. Sed inter omnes debemus benefacere coniunctis</p>	<p>92. Du quatrième précepte de la loi. "Honorez votre père et votre mère, etc." La perfection de l'homme consiste dans l'amour de Dieu et dans l'amour du prochain. A l'amour de Dieu se rapportent les trois préceptes gravés sur la première table que Dieu donna à Moïse; à l'amour du prochain se rapportent les sept autres préceptes gravés sur la seconde table de la loi. Mais, ainsi que saint Jean le dit, <i>"l'amour doit se témoigner non pas par de vaines paroles, mais par des actes de dévouement sincère."</i> L'homme, dont le cœur est plein d'un amour vrai doit éviter le mal et faire le bien; et c'est pourquoi les préceptes de la loi morale sont tantôt négatifs, et défendent le mal, tantôt positifs, et commandent le bien. Il est toujours en notre pouvoir d'éviter le mal, mais il n'est pas toujours en notre pouvoir de faire le bien; et c'est ce qui a fait dire à saint Augustin que nous sommes tenus d'aimer tous les hommes, mais que nous ne sommes pas obligés de donner à tous des marques particulières de</p>	<p>110. La perfection de l'homme consiste dans l'amour de Dieu et du prochain. A l'amour de Dieu se rapportent les trois préceptes, qui furent inscrits sur la première table; et à l'amour du prochain les sept préceptes gravés sur la seconde table. Or, comme il est dit en, saint Jean (1 Jean 3, 18), nous ne devons pas aimer <i>en parole et de langue, mais</i> en actes et en vérité. L'homme en effet qui aime ainsi doit faire <i>deux</i> choses, à savoir : fuir le mal et faire le bien. Voilà pourquoi parmi les préceptes, certains conduisent au bien, et les autres interdisent de faire le mal.</p> <p>111. Il faut le savoir, éviter de faire le mal est en notre pouvoir; mais nous ne pouvons pas faire du bien à n'importe qui; voilà pourquoi, dit le bienheureux Augustin, si nous devons aimer tous les hommes, nous ne sommes pas tenus de faire du bien à tous. Mais parmi tous les hommes nous devons en faire à nos proches car, dit saint Paul (1 Tim. 5, 8), <i>si quelqu'un n'a pas soin des siens, et surtout de ceux de sa maison, il est un infidèle.</i> Or parmi tous nos proches, notre père et notre mère sont les plus proches; voilà pourquoi saint Ambroise dit : « Nous devons aimer d'abord Dieu et ensuite</p>

<p>nobis: quia, si quis suorum, et maxime domesticorum, curam non habet, infidelis est, I ad Tim. V, 8. Inter omnes autem propinquos sunt nobis propiniores pater et mater; et ideo dicit Ambrosius: <i>primo debemus diligere Deum; secundo patrem et matrem</i>; et hoc est quod dicit: <i>honora patrem tuum et matrem tuam</i>. Et huiusmodi rationem reddit philosophus, qui dicit, quod ex magno beneficio recepto ab eis non possumus eis respondere ex aequali: et ideo bene potest pater offensus expellere filium, sed non e converso. Dant autem parentes filio tria. Primo stabilimentum quoad esse. Eccli. VII, 29: <i>honora patrem tuum, et gemitus matris tuae non obliviscaris. Memento quoniam nisi per illos natus non fuisses</i>. Secundo nutrimentum sive fulcimentum quoad necessaria vitae. Nudus enim intrat filius in hunc mundum, ut dicitur Ioan. I, sed a parentibus sustentatur. Tertio documentum. Hebr. XII, 9: <i>patres quidem carnis nostrae eruditores habuimus</i>. Eccli. VII, 25: <i>filiis tibi sunt? Erudi illos</i>. Et debent parentes dare duo documenta filiis, et cito: quia, ut dicitur Prov. XXII, 6, <i>adolescens iuxta viam suam, etiam cum</i></p>	<p>bienvieillance. C'est donc un devoir pour nous de faire du bien, d'abord à ceux qui nous sont unis par les liens du sang, car, suivant l'Apôtre, négliger sa famille, c'est se conduire en infidèle et non en chrétien. Or, nos parents les plus proches, ceux qui nous sont le plus intimement unis, ce sont nos père et mère. "Nous devons, dit saint Ambroise, aimer d'abord Dieu, puis notre père et notre mère." Et c'est ce qui nous ordonne ce précepte divin, quand il nous commande de les honorer.</p> <p>93. Pourquoi devons-nous les honorer? Un philosophe a répondu à cette question en disant que la grandeur des bienfaits que nous avons reçus d'eux ne nous permet pas de les traiter comme si nous étions leurs égaux. Ainsi un père offensé par son fils peut fort bien le chasser de sa maison, mais la réciproque n'est pas vraie. Quels sont donc les bienfaits que nous avons reçus d'eux? Nous avons d'abord reçu la vie: "Honorez votre père, dit l'Ecclésiastique, et n'oubliez pas les douleurs que vous avez coûtées à votre mère; souvenez-vous que sans eux vous ne seriez pas au monde." Secondement, ils nous ont nourris, ils ont soutenu notre faiblesse, ils ont fourni à tous nos besoins. L'homme entre faible et nu dans ce monde; mais ceux qui lui ont donné la vie ne l'abandonnent point à sa faiblesse et à sa misère. Troisièmement, ils nous ont instruits, ils nous ont élevés: "Nos pères selon la chair, dit</p>	<p>notre père et notre mère. » C'est précisément ce que dit le quatrième précepte : <i>Honore ton père et ta mère</i>.</p> <p>Le philosophe Aristote explique le pourquoi de ce précepte, quand il dit : Au grand bienfait reçu de nos parents, nous ne pouvons répondre à égalité; et c'est pourquoi un père offensé peut bien renvoyer son fils, mais le contraire n'est pas possible.</p> <p><i>Les parents donnent à leurs enfants trois biens. 1° l'existence, 2° la nourriture et les choses nécessaires à la vie, et troisième l'éducation.</i></p> <p>112. Or les parents donnent à leur fils trois biens. Le premier est l'existence. Il est écrit en effet (Si. 7. 29) : <i>Honore ton père et n'oublie pas les gémissements de ta mère; et souviens-toi que sans eux tu ne serais pas né</i>.</p> <p>Deuxièmement ils lui donnent la nourriture et les autres choses nécessaires à la vie. L'enfant en effet entre nu en ce monde, comme il est dit dans Job (1, 21) ; <i>mais ses parents le nourrissent</i>.</p> <p>Troisièmement ils lui donnent l'enseignement.</p> <p>Saint Paul le dit aux Hébreux (12, 9) : <i>Nous avons eu pour nous éduquer nos pères selon la chair</i> et il est écrit dans l'Ecclésiastique (7, 25) : <i>As-tu des fils? Instruis-les. Les deux enseignements que les parents doivent donner à leurs enfants sont de craindre Dieu et de s'abstenir de tout péché</i>.</p> <p>113. Les parents doivent donner à leurs enfants deux enseignements et cela sans tarder, car, comme il est écrit dans les Proverbes (22, 6) : <i>Le jeune homme une fois engagé dans sa voie ne la quittera plus même dans sa vieillesse</i>, et dans les Lamentations de Jérémie (3, 27) ; <i>il est bon pour l'homme</i></p>
--	---	---

<p><i>senuerit, non recedet ab ea; et Thren. III, 27: bonum est viro cum portaverit iugum ab adolescentia sua. Et sunt illa quae docuit Tobias filium suum Tobiae IV, scilicet timorem domini, et abstinere ab omni peccato. Et hoc est contra illos qui delectantur in malitiis filiorum. Sed, sicut dicitur Sap. IV, 6, ex iniquis omnes filii qui nascuntur, testes sunt nequitiae adversus parentes. Unde Deus punit peccatum in filio, ut dicitur Exod. XX. Igitur filii a parentibus habent esse, nutrimentum et disciplinam. Et quia esse habemus ab eis, debemus magis revereri quam dominos, a quibus solum res, praeterquam Deum, a quo habemus animam. Eccli. III, 8-10: qui timet dominum, honorat parentes, et quasi dominis serviet his qui se genuerunt, in opere et sermone, et omni patientia. Honora patrem tuum et matrem tuam, ut superveniat tibi benedictio a Deo. Et in hoc etiam honoras teipsum: quia, sicut dicitur Eccli. III, 13, gloria hominis ex honore patris sui, et dedecus filii pater sine honore. Item quia dant nobis nutrimentum in pueritia, et nos debemus eis dare in senectute. Eccli. III, 14-15: fili, suscipe</i></p>	<p><i>l'Apôtre, ont été nos premiers maîtres;" - "Avez-vous des enfants, dit l'Ecclésiastique, instruisez-les." Or les parents doivent enseigner à leurs enfants deux choses principales: la crainte de Dieu et l'horreur du péché. Ils doivent leur donner de bonne heure cet enseignement salutaire; car, suivant les saintes Ecritures, "l'homme qui marche dans la bonne voie dès son enfance ne s'en écartera pas aux jours de sa vieillesse; et celui-là est heureux qui a été soumis jeune encore au joug de la vertu." Cet enseignement salutaire, le pieux Tobie l'avait donné à son fils, et tous les parents devraient imiter l'exemple de ce saint homme. Combien ils sont coupables ceux qui se réjouissent de la malice de leurs enfants! "Tous les enfants qui naissent du péché, dit Salomon, sont de vivants témoignages de la faute de leurs parents," et Dieu punit le père dans ses fils.</i></p> <p>94. Ainsi donc nos parents nous ont donné la vie, ils nous ont nourris, ils nous ont élevés. Puisque nous tenons d'eux la vie, nous devons avoir pour eux plus de respect que des serviteurs pour leurs maîtres, sans toutefois les honorer plus que les créatures ne doivent honorer leur créateur. "Celui qui craint le Seigneur, dit l'Ecclésiastique, honore ses parents, il leur est soumis, il leur parle avec respect et obéit sans murmure à leur volonté. Honorez donc votre père et votre mère, afin que la bénédiction divine</p>	<p><i>de porter le joug des sa jeunesse. Ces deux enseignements que les parents doivent donner sont ceux que Tobie apprit à son fils (Tb. 4), à savoir : la crainte du Seigneur et l'abstention de tout péché. Et ceci est la condamnation de ceux qui éprouvent du plaisir dans les mauvaises actions de leurs fils. Mais comme il est écrit dans la Sagesse (4, 6), tous les fils qui naissent de parents iniques sont contre leurs parents des témoins de leur perversité. C'est pourquoi Dieu punit leur péché sur leurs enfants, comme il est dit dans l'Exode (20, 5).</i></p> <p><i>Les enfants doivent honorer leurs parents.</i></p> <p>114. Les fils reçoivent donc de leurs parents l'existence, la nourriture et l'éducation. Et parce que nous tenons d'eux l'existence, nous devons les honorer plus que des maîtres, de qui nous recevons seulement des biens, mais moins que Dieu de qui nous tenons notre âme. <i>Celui qui craint le Seigneur, dit en effet l'Ecclésiastique (3, 8-10), honore ses parents, et il servira, comme ses maîtres, ceux qui lui ont donné le jour, eu œuvres, en paroles et en toute patience. Honore ton père (et ta mère), afin que vienne sur toi la bénédiction de Dieu.</i></p> <p>Et en honorant tes parents tu t'honores aussi toi-même; car ainsi qu'il est dit dans l'Ecclésiastique (3, 13), <i>la gloire d'un homme vient de l'honneur de son père, et c'est le déshonneur d'un fils qu'un père sans honneur.</i></p> <p><i>Les enfants doivent nourrir leurs parents dans leur vieillesse.</i></p> <p>115. De même parce qu'ils nous donnent la nourriture dans notre enfance, nous devons la leur</p>
---	--	---

<p><i>senectam patris tui, et non contristes eum in vita illius; et si defecerit sensu, veniam da; et ne spernas eum in tua virtute. Quam malae famae est qui derelinquit patrem. Et est maledictus a Deo qui exasperat matrem.</i> Ad confusionem illorum qui contra faciunt, ponit Cassiodorus in epistolis, Lib. 2, quod ciconiae cum parentes earum pennas, senio cogente, laxaverunt, nec ad proprios cibos idonei possunt inveniri, plumis suis genitorum membra foventes, escis corpora laxa reficiunt, et pia vicissitudine iuvenes reddunt quod a parentibus parvuli susceperunt. Item tertio quia docuerunt nos, debemus eis obedire. Coloss. III, 20: <i>filii obedite parentibus vestris per omnia, nisi scilicet in his quae sunt contra Deum.</i> Hieronymus, ad Heliodorum: <i>solum pietatis genus in hac re esse crudelem.</i> Luc. XIV, 26: <i>si quis non odit patrem suum et matrem (...) non potest meus esse discipulus.</i> Deus enim verior pater est. Deut. XXXII, 6: <i>nunquid non ipse est pater tuus, qui possedit et fecit et creavit te? Honora patrem tuum et matrem tuam.</i> Inter omnia praecepta huic tantum adiungitur: <i>ut sis</i></p>	<p><i>repose sur vous.</i>" N'est-ce pas d'ailleurs nous honorer nous-mêmes que d'honorer les auteurs de nos jours? L'Ecclésiastique ne dit-il pas: <i>"L'honneur du père fait la gloire du fils, de même que la honte du fils fait le déshonneur du père?"</i> Puisqu'ils nous ont nourris dans notre enfance, nous devons à notre tour les nourrir dans leur vieillesse. <i>"Ayez soin de la vieillesse de votre père;</i> dit encore l'Ecclésiastique; <i>n'attristez pas ses derniers jours, et s'il devient faible et languissant, ne le méprisez pas dans l'orgueil de votre force. Combien il est coupable celui qui abandonne son père! Combien il est maudit de Dieu celui qui fait pleurer sa mère!"</i></p> <p>95. Que les mauvais fils songent à la piété filiale de la cigogne, et qu'ils rougissent de honte et de confusion. Quand la vieillesse, dit Cassiodore, a brisé l'aile de ses parents et les a rendus incapables de chercher eux-mêmes leur nourriture, sa tendresse supplée à leur vigueur éteinte: elle réchauffe de ses plumes leurs membres engourdis, elle leur apporte les aliments qu'elle a trouvés, ranime leurs forces languissantes, et par une pieuse reconnaissance, jeune, elle rend à son tour à ceux qui lui ont donné la vie, les soins qu'elle en a reçus aux jours de sa faiblesse. Enfin, puisque nos parents ont été nos premiers instituteurs, nous devons leur obéir. <i>"Enfants, dit l'Apôtre, obéissez à vos</i></p>	<p>donner dans leur vieillesse. On lit en effet dans l'Ecclésiastique (3, 14-15, 18) : <i>Mon fils, soutiens la vieillesse de ton père, et ne le contriste pas durant sa vie. Son esprit viendrait-il à s'affaiblir, sois indulgent et ne le méprise pas dans ta force. Quelle mauvaise réputation à celui qui abandonne son père ! et il est maudit de Dieu celui qui exaspère sa mère.</i></p> <p>Pour confondre ceux qui abandonnent leurs parents dans leur vieillesse, Cassiodore écrit au livre 2 de ses lettres : Les cigognes, lorsque leurs parents, à cause de leur âge avancé, ne peuvent plus faire usage de leurs ailes et deviennent incapables de se procurer leur nourriture, réchauffent de leurs plumes les membres de ceux qui leur ont donné la vie, refont par des aliments leurs corps épuisés, et par une juste réciprocité, devenues adultes, elles rendent à leurs parents ce que, toutes petites, elles en ont reçu.</p> <p><i>Les enfants doivent obéir à leurs parents, sauf quand ceux-ci leur commandent de désobéir à Dieu.</i></p> <p>116. En outre troisièmement parce que nos parents nous <i>ont instruits</i>, nous devons leur obéir. L'Apôtre dit en effet aux Colossiens (3, 20) : <i>Enfants, obéissez en tout à vos parents; non pas toutefois en ce qui est contraire à Dieu; « dans ce cas, dit saint Jérôme à Héliodore, le seul moyen de manifester sa piété filiale, c'est de ce montrer cruel ».</i> <i>Si quelqu'un ne hait pas son père et sa mère, dit le Seigneur (Lc 14, 26), il ne peut pas être mon disciple.</i> Dieu en effet est plus véritablement notre père que nos parents. <i>N'est-ce pas lui ton Père, qui t'a possédé, qui t'a fait, qui t'a créé, comme le chante</i></p>
--	--	--

<p><i>longaevus super terram.</i> Et ratio huius est, ne credatur non deberi praemium honorantibus parentes, quia est naturale. Sed sciendum, quod honorantibus parentes quinque desiderabilia promittuntur. Et primum est gratia in praesenti, et gloria in futuro, quae maxime desiderantur. Eccli. III, 9: <i>honora patrem tuum, ut superveniat tibi benedictio a Deo, et benedictio illius in novissimo maneat.</i> Contrarium debetur maledicentibus; et etiam in lege maledicuntur a Deo, ut dicitur Deut. XXVII; et Luc. XVI, 10, dicitur: <i>qui in modico iniquus est, et in maiori iniquus est.</i> Sed vita naturalis quasi nihil est in comparatione ad vitam gratiae. Si ergo non recognoscis beneficium vitae naturalis quam habes a parentibus, indignus es vita gratiae quae maior est, et per consequens vita gloriae, quae maxima est. Secundum desiderabile est vita: unde <i>ut sis longaevus super terram.</i> Dicitur Eccli. III, 7: <i>qui honorat patrem suum, vita vivet longiore.</i> Et nota, quod vita longa est quando est plena: quae non mensuratur tempore, sed actione, secundum philosophum. Tunc autem plena est vita</p>	<p><i>parents, excepté en ce qui est contraire à la religion;"</i> car, suivant l'expression de saint Jérôme, <i>"c'est le seul cas où la désobéissance soit un devoir et la révolte une piété."</i> - <i>"Celui qui n'abandonne pas son père et sa mère pour me suivre, dit Notre Seigneur, ne peut être mon disciple."</i> C'est qu'en effet, Dieu est notre véritable père: <i>"N'est-il pas votre père celui qui vous protège, qui vous a faits ce que vous êtes et qui vous a tirés du néant?"</i></p> <p>96. <i>"Honorez votre père et votre mère."</i> Entre tous les préceptes, celui-ci est le seul auquel le législateur ait ajouté la promesse d'une récompense, et cette promesse est celle d'une longue vie sur la terre. La raison en est qu'il ne voulait point laisser croire que le respect filial fût une vertu sans mérite, bien qu'elle soit une vertu naturelle. Mais il faut savoir qu'il y a cinq choses désirables promises à ceux qui honoreront leurs parents.</p> <p>97. La première récompense promise au respect filial, c'est la grâce dans le présent et surtout la gloire dans l'avenir. <i>"Honorez votre père et votre mère, dit l'Ecclésiastique, afin que la bénédiction divine repose sur vous."</i> Le contraire est dû à ceux qui les offensent, et ceux-là sont maudits de Dieu dans la loi ancienne; car, est-il dit dans l'Évangile, <i>"celui qui commet l'iniquité dans les petites choses la commet également dans les grandes."</i> Mais la vie naturelle n'est rien, pour ainsi</p>	<p>Moïse (Dt. 32, 6). <i>Pourquoi au seul précepte d'honorer ses père et mère est-il ajouté. afin d'avoir une longue vie?</i></p> <p>117. <i>Honore ton père et ta mère.</i> Parmi tous les préceptes celui-ci est le seul à qui soit ajouté : afin d'avoir une longue vie sur la terre. En voici la raison : c'est afin que l'on ne croie pas qu'une récompense n'est pas due à ceux qui honorent leurs parents, sous prétexte que cela est naturel.</p> <p><u>Cinq récompenses sont promises à ceux qui honorent leurs parents.</u></p> <p>118. Il faut savoir qu'il y a cinq récompenses désirables, promises à ceux qui honorent leurs parents.</p> <p><i>a) La première est la grâce dans le présent et dans l'éternité la gloire.</i></p> <p>a) La première, c'est la grâce, dans le présent, et, dans l'éternité, la gloire, dons souverainement désirables. Il est dit en effet dans l'Ecclésiastique (3, 9-10) : <i>Honore ton père, afin que vienne de Dieu sur toi la bénédiction et que sa bénédiction demeure jusqu'à la fin.</i> Le contraire est dû à ceux qui maudissent leurs parents. Et même dans la loi ils sont maudits de Dieu, comme on le lit dans le Deutéronome (27, 16) et le Seigneur a dit (Lc 16, 10) : <i>Celui qui est injuste dans les petites choses le sera aussi dans les grandes.</i></p> <p>Mais la vie naturelle est comme rien, en comparaison de la vie de la grâce. Si donc tu ne reconnais pas le bienfait de la vie naturelle, que tu tiens de tes parents, tu es indigne de la vie de la grâce, qui est plus haute et, par conséquent, de la Vie de la gloire, encore plus haute.</p> <p><i>b) La seconde récompense promise à ceux qui honorent leurs</i></p>
---	--	---

quando est virtuosa. Et ideo virtuosus et sanctus diu vivit, quamvis cito moriatur corporaliter. Ideo dicitur Sap. IV, 13-14: *consummatus in brevi, explevit tempora multa: placita enim erat Deo anima illius*. Optime autem mercatur ille qui tantum facit una die quantum alius in uno anno. Et nota, quod aliquando accidit quod longior vita causa est mortis corporalis et spiritualis, sicut accidit Iudae. Praemium ergo est vita corporalis. Sed contrarium, scilicet mortem, acquirunt illi qui iniuriantur parentibus. Habemus enim ab eis vitam, sicut milites a rege feudum; et ideo sicut dignum est quod illi amittant pro prodicione feudum, ita isti propter iniuriam illatam parentibus vitam. Prov. XXX, 17: *oculum qui subsannat patrem, et qui despicit partum matris suae, suffodiant eum corvi de torrentibus et comedant eum filii aquilae*. Per filios aquilae intelliguntur reges et principes, per corvos officiales; et si aliquando non puniuntur corporaliter, mortem tamen spiritualem effugere non possunt. Propterea pater non debet potestatem multam dare filiis. Eccli. XXXIII, 21: *dum adhuc superes, et aspiras, non immutet te omnis caro;*

dire, quand on la compare à la vie de grâce. Si donc on ne reconnaît point le bienfait de cette vie naturelle qu'on doit à ses parents, on est indigne de la vie de grâce, qui lui est supérieure, et par conséquent de la vie de gloire, qui est encore supérieure à la vie de grâce.

98. La seconde récompense promise au respect filial, c'est "une longue carrière." Dieu nous commande d'honorer nos parents, afin que nous vivions longtemps sur la terre. "Celui qui honore son père, dit l'Écclésiastique, jouira d'une plus longue vie." Remarquez bien que la vie est longue quand elle est pleine et qu'elle a pour mesure non pas le nombre des années, mais celui des actions, ainsi que l'a dit un philosophe. Or la vie est pleine quand elle est vertueuse, par conséquent l'homme vertueux et saint vit longtemps, alors même que sa mort est prématurée sous le rapport des années. "Le juste, dit Salomon, a rempli une longue carrière bien qu'il l'ait achevée de bonne heure; son âme plaisait à Dieu, et c'est pourquoi Dieu s'est hâté de le rappeler à lui et de le retirer du sein des iniquités humaines." Celui-là, certes, fait un grand bénéfice qui gagne en un jour ce qu'un autre gagne à peine dans un an. Et remarquez qu'il n'est pas rare qu'une vie trop longue soit cause d'une mort funeste et pour l'âme et pour le corps, comme le prouve l'exemple de Judas. Ainsi, je le répète, une des récompenses promises au